
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE  

 

 

 

 

 

UFFICIO V – DIRIGENTI SCOL 

 

 

ASTICI 

via Ponte della Maddalena - Napoli 

tel. 081 5576401 – fax 081-5576402 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e  le successive modificazioni  ed  integrazioni, contenenti  norme  

generali  sull’ordinamento del lavoro alle  dipendenze  delle amministrazioni pubbliche e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il C.C.N.L. sottoscritto il data 1° marzo 2002 per il personale dell’Area V Dirigenza scolastica; 

 

VISTO  il C.C.N.L. sottoscritto in data 11/04/2006, relativo al personale con qualifica Dirigenziale 

scolastica – Area V; 

 

VISTO il successivo C.C.N.L. sottoscritto in data 15 luglio 2010, relativo al personale dell’Area V  della 

Dirigenza scolastica; 

 

VISTO   il D.D.G. 13.07.2011( in G.U. 15 luglio 2011 – IV serie speciale n.56 ), con il quale il Direttore 

generale per il personale scolastico ha bandito un concorso per esami e titoli per il reclutamento 

nell’ambito dell’amministrazione scolastica periferica di 2386 dirigenti scolastici dei ruoli 

regionali per la scuola primaria, secondaria di primo grado, secondaria di secondo grado e per le 

istituzioni scolastiche educative; 

 

VISTO l’allegato 1 al suddetto decreto secondo il quale il numero di posti messi a concorso nella Regione 

Campania è di 224; 

 

VISTO il proprio DDG prot. AOODRCA.9248 del 18.12.2014, con il quale è stata approvata la 

graduatoria generale di merito del concorso per il reclutamento di n. 224 dirigenti scolastici per la 

Regione Campania, indetto con il predetto DDG del Personale Scolastico del 13.07.2011; 

 

VISTO il proprio decreto prot. AOODRCA.3355 del 01.04.2015, con il quale si emenda la graduatoria 

generale di merito su indicata dagli errori materiali riscontrati;  

 

VISTI tutti i propri decreti, regolarmente pubblicati sul sito internet di quest’USR per la Campania, 

relativi al riesame dei titoli valutabili dei candidati destinatari di ordinanze e sentenze del TAR 

Campania che, accogliendo la richiesta cautelare, ha ordinato all’Amministrazione il riesame dei 

titoli dei ricorrenti; 

 

VISTE  le sentenze del Consiglio di Stato n: 6174 del 13.10.2020 relativa ai candidati Coppola Domenico 

ed altri; la sentenza n. 6183 del 13.10.2020 relativa ai candidati Alfieri Fabiana ed altri; la 

sentenza n. 6184 del 13.10.2020 relativa ai candidati Affinito Giuseppe ed altri, la sentenza n. 

6185 del 13.10.2020 relativa ai candidati Sarnelli Silvana ed altri; la sentenza  n.6187 del 

13.10.2020 relativa ai candidati Sarnelli Silvana ed altri; la sentenza n.6188 del 13.10.2020 

relativa ai candidati Montuori Maria ed altri; la sentenza del Consiglio di Stato n. 360 del 3 

dicembre 2020  relativa al candidato Mennella Aniello; la sentenza del Consiglio di Stato n.200 

del 07.01.2020 relativa ai candidati Rosalia Manasseri e Tiziana Falconetti; la sentenza Tar 

n.5299 del 18.05.2020 relativa ai candidati Gabriele Brunaccini ed altri. 

 

CONSIDERATO che con le predette sentenze il Consiglio di Stato ha riconosciuto il diritto dei ricorrenti 

all’inserimento a pettine nella graduatoria generale di merito innanzi citata; 

 

VISTO il proprio DDG prot AOODRCA 12263 del 01 aprile 2021 con il quale si pubblica la graduatoria 

integrata del su menzionato concorso a seguito del diritto riconosciuto ai ricorrenti 

all’inserimento a pettine; 

 

VISTI i provvedimenti cautelari con i quali alcuni candidati sono stati ammessi a partecipare con riserva 

al concorso in questione; 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE  

 

 

 

 

 

UFFICIO V – DIRIGENTI SCOL 

 

 

ASTICI 

via Ponte della Maddalena - Napoli 

tel. 081 5576401 – fax 081-5576402 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che pertanto, i predetti candidati devono essere inseriti con riserva nella graduatoria di merito e 

che la loro posizione è da ritenersi congelata in attesa della definizione del relativo contenzioso; 

 

CONSIDERATI i reclami pervenuti alla scrivente Direzione in relazione alle valutazioni dei titoli culturali e 

professionali effettuate dalla nominata Commissione e le richieste di correzione di errore 

materiale; 

 

VISTO il verbale n. 15 del 28 aprile 2021 con il quale la Commissione esaminatrice all’Ufficio scolastico 

regionale per la Campania trasmette le determinazioni assunte in relazione ai reclami suddetti; 

 

RAVVISATA la necessità di apportare, nell’esercizio del proprio potere di autotutela, le dovute rettifiche 

relative agli errori materiali rilevati ed in particolare che per mero errore materiale nella 

graduatoria compare il nominativo D’AVINO RAFFAELLA in luogo di D’AVINO RAFFAELA 

ed il nominativo di GUANCI CHIARA in luogo di GUANGI CHIARA; 

 

VISTI i decreti di scioglimento della riserva prot. AOODRCA20533 e AOODRCA20532 del 04 giugno 

2021; 

 

RILEVATA    la fondatezza delle segnalazioni nonché  la necessità di apportare, nell’esercizio del potere di 

autotutela, le dovute rettifiche ai punteggi relativi agli errori materiali rilevati per i seguenti 

candidati: Improta Adriana e Tufano MariaRosaria; 

 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nel precedente decreto è stata apposta la riserva al 

nominativo della candidata Torino Giuseppina per la quale, invece, non risulta alcun 

contenzioso pendente; 
 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla normativa vigente in caso di parità di punteggio conseguito da più 

candidati, nonché della normativa in materia di protezione di dati personali; 

 

CONSIDERATI  i collocamenti a riposo nelle more intervenuti; 

 

CONSIDERATO  che alcuni candidati nelle more sono stati aliunde nominati dirigenti scolastici;  

 
VISTO  l’art. 17 co. 1 bis, del d. l. 12 settembre 2013, n. 104, conv. in L. 8 novembre 2013, n. 128, con il 

quale “le graduatorie di merito regionali del concorso a  dirigente scolastico, indetto con decreto 

del Direttore Generale del  Ministero dell'istruzione, dell'universita' e della  ricerca  13  luglio  

2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4ª serie speciale, n. 56 del 15 luglio 2011, per la 

copertura di n.  2.386  posti  complessivi,  sono trasformate in graduatorie  ad  esaurimento”; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Per le ragioni di cui in premessa, la graduatoria generale di merito del concorso indetto con DDG 

del Personale Scolastico del 13.07.2011, approvata con DDG prot. AOODRCA 9248 del 18.12.2014, 

emendata dagli errori materiali con DDG prot. AOODRCA AOODRCA 3355 del 1.04.2015 è integrata 

così come segue: 

 
- Improta Adriana - punti 68,30 anziché punti 67.80 per errata attribuzione del punteggio dei titoli di servizio e 

professionali della tabella di valutazione titoli allegata al bando;  

- Tufano MariaRosaria – per errata attribuzione delle preferenze;  



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE  

 

 

 

 

 

UFFICIO V – DIRIGENTI SCOL 

 

 

ASTICI 

via Ponte della Maddalena - Napoli 

tel. 081 5576401 – fax 081-5576402 

 

 

 

 

Art. 2 – Per le ragioni di cui in premessa, la graduatoria generale di merito del concorso indetto con DDG  

del Personale Scolastico del 13.07.2011, approvata con DDG prot. AOODRCA 9248 del 18.12.2014, 

emendata dagli errori materiali con DDG prot. AOODRCA AOODRCA 3355 del 1.04.2015 è integrata 

così come come da allegato che costituisce parte integrante del presente decreto.  

 
Art. 3 – Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 giorni, per i soli vizi di legittimità, ovvero ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 

60 giorni, decorrenti dalla pubblicazione dello stesso. 

 

 

 
                   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                            Luisa Franzese 
                                                                                                                               Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD –  

                                                                                                                       Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 

 

 

 

AA/alm/vs 

annabella.attanasio@istruzione.it 

annamaria.lamarca7@istruzione.it 

vincenzo.sabbetta@istruzione.it 

 

 

 

DESTINATARI: 

 

• Ai candidati interessati 

• Al M.I.U.R. – Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per il Personale Scolastico – 

Ufficio II – Roma 

• Agli Ambiti Territoriali dell’U.S.R. Campania – Loro Sedi 

• Ai Dirigenti scolastici della Campania – Loro Sedi 

• Al Sito Web dell’U.S.R. Campania – Sede 

• Alle OO.SS. Area V della Dirigenza scolastica e Comparto Scuola 

della Campania – Loro Sedi 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:annamaria.lamarca7@istruzione.it
mailto:vincenzo.sabbetta@istruzione.it


N°
POSIZIONE 

GRADUATORI
A GENERALE

COGNOME  E NOME 
DATA DI 
NASCITA

VOTO PROVE 
SCRITTE (su 
60) 

VOTO PROVA 
ORALE (su 30)

TITOLI 
CULTURALI (su 
15)

TITOLI SERVIZIO 
PROF.LI (su 15)

TOTALE 
PUNTEGGIO 
(su 120)

TITOLI 
PREFERENZA 
(art. 14 co.1)

PREFERENZE A 
PARITA'DI MERITO 
(art.14 lett.a)b)c)

NOTE

1 14 BIS MANASSERI ROSALIA 25/01/1964 42,00 27,00 13,60 0,30 82,90 * *

2 59 BIS SORRENTINO TERESA 25/05/1960 47,00 23,00 8,00 0,30 78,30 * *

3 83 BIS
CAGNAZZO LAURA 
PATRIZIA 25/08/1958 45,00 25,00 6,60 0,60 77,20 *

4 97 BIS MATERAZZO GILBERTA 02/10/1960 43,00 25,00 7,00 1,70 76,70 * *

5 169 BIS VACCARO VALERIA 21/06/1964 44,00 26,00 4,50 0,50 75,00 * * **

6 186 BIS VISONE MARIA ROSARIA 29/01/1973 47,00 25,50 1,85 0,30 74,65

7 193 BIS SCHIAVONE GIUSEPPE 18/05/1956 42,00 28,00 4,50 0,00 74,50 *

8 193 TER MACCAURO ANGELA 31/07/1964 43,00 24,00 5,90 1,60 74,50 * *

9 198 BIS ZANFARDINO EMILIA 24/09/1969 43,00 23,00 7,00 1,40 74,40 * *

10 203 BIS PRETA MARIAROSARIA 02/06/1960 43,00 24,00 3,35 4,00 74,35 * **

11 204 TER VICARIO GENNARO 24/02/1961 42,00 21,50 5,00 5,80 74,30 *

12 207 TER ZAMPOGNARO CLOTILDE 22/05/1971 45,00 25,50 2,50 1,20 74,20 * *

13 210 BIS GUANGI CHIARA 03/04/1962 47,00 24,00 2,90 0,30 74,20 * *

14 228 BIS MIANO GILDA MARIA 25/11/1970 42,00 22,75 6,70 2,40 73,85 * *

15 238 BIS MAZZONE FEDERICO 11/01/1958 42,00 21,00 9,00 1,70 73,70 * *

16 266 BIS ALFIERI FABIANA 09/06/1965 42,00 22,00 8,00 1,10 73,10 * *

17 285 BIS DELLE DONNE DONATELLA 02/01/1963 46,00 23,00 3,50 0,30 72,80 * *

18 288 TER SCALA MARIA CRISTINA 30/12/1971 43,00 26,00 3,10 0,60 72,70 * *

19 297 BIS BRUNO GIOVANNA 02/10/1966 42,00 23,25 5,00 2,30 72,55 * *

20 320 BIS CATELLO ROBERTA 16/12/1962 43,00 22,00 6,80 0,50 72,30 * *



N°
POSIZIONE 

GRADUATORI
A GENERALE

COGNOME  E NOME 
DATA DI 
NASCITA

VOTO PROVE 
SCRITTE (su 
60) 

VOTO PROVA 
ORALE (su 30)

TITOLI 
CULTURALI (su 
15)

TITOLI SERVIZIO 
PROF.LI (su 15)

TOTALE 
PUNTEGGIO 
(su 120)

TITOLI 
PREFERENZA 
(art. 14 co.1)

PREFERENZE A 
PARITA'DI MERITO 
(art.14 lett.a)b)c)

NOTE

21 320 TER GUARINO PAOLA 02/04/1964 42,00 26,00 3,10 1,20 72,30 * *

22 321 BIS PEZONE ANNA MARIA 27/09/1956 43,00 24,00 4,50 0,70 72,20 * *

23 321 TER STABILE ROSA 30/11/1976 46,00 24,50 1,50 0,20 72,20 * *

24 321 QUATER SARCANO FILOMENA 15/02/1972 46,00 22,50 3,50 0,20 72,20 * *

25 343 TER ARENA MARIAROSARIA 31/01/1959 44,00 22,00 3,50 2,20 71,70 * *

26 351 BIS AMOROSO ANDREA 12/07/1967 42,00 24,50 4,80 0,40 71,70 * *

27 365 BIS
MORABELLO MORABITO 
MICHELA 25/01/1959 44,00 21,00 1,10 5,40 71,50 * *

28 406 TER NAPOLITANO GIOVANNI 03/05/1964 44,00 23,00 3,50 0,30 70,80 *

29 410 BIS D'AVINO RAFFAELA 22/12/1955 43,00 23,00 1,90 2,70 70,60 * *

30 422 BIS SANTOMAURO SANDRA 05/07/1965 44,00 23,00 2,50 0,90 70,40 * *

31 440 BIS STRAMACCHIA SABINA 16/09/1971 42,00 22,00 5,50 0,60 70,10 *

32 443 BIS MENNELLA ANIELLO 15/09/1964 42,00 21,00 6,50 0,60 70,10

33 450 BIS VENTRE CARMELA 09/07/1960 44,00 24,00 1,20 0,80 70,00 *

34 459 BIS PASSERINI CRISTIANA 17/07/1964 42,00 23,50 3,40 0,90 69,80

35 459 TER BUONOCUNTO IDA 17/09/1962 42,00 21,00 6,80 0,00 69,80

36 463 BIS ASCIONE ROSA 26/10/1955 44,00 23,00 2,50 0,20 69,70 * *

37 476 BIS BORRELLI NUNZIA MARIA 26/03/1960 42,00 21,25 5,60 0,70 69,55 * *

38 476 TER SANNINO LIBERATA 29/05/1970 42,00 22,00 4,95 0,60 69,55 * *

39 477 BIS GRAZIANO ANNAMARIA 03/09/1955 42,00 22,50 3,50 1,50 69,50 *

40 501 BIS TORINO GIUSEPPINA 21/04/1976 42,00 25,00 1,50 0,60 69,10

41 501 QUATER MANZONE FELICE 14/05/1955 42,00 21,25 1,50 4,30 69,05 * *

42 502 BIS FORNARO LUISA 07/09/1968 42,00 22,00 3,00 2,00 69,00 * *



N°
POSIZIONE 

GRADUATORI
A GENERALE

COGNOME  E NOME 
DATA DI 
NASCITA

VOTO PROVE 
SCRITTE (su 
60) 

VOTO PROVA 
ORALE (su 30)

TITOLI 
CULTURALI (su 
15)

TITOLI SERVIZIO 
PROF.LI (su 15)

TOTALE 
PUNTEGGIO 
(su 120)

TITOLI 
PREFERENZA 
(art. 14 co.1)

PREFERENZE A 
PARITA'DI MERITO 
(art.14 lett.a)b)c)

NOTE

43 505 BIS ERCOLANO ISOLINA 04/04/1958 42,00 22,50 4,50 0,00 69,00 * *

44 509 BIS BOCCIA ENRICO GIUSEPPE 02/09/1970 42,00 23,25 3,20 0,40 68,85 * *

45 515 BIS GALLO GIUSEPPINA 14/07/1961 42,00 23,00 3,50 0,20 68,70 * * **

46 537 BIS IMPROTA ADRIANA 18/11/1959 42,00 22,00 3,50 0,80 68,30 * *

47 537 TER TUFANO MARIAROSARIA 05/06/1959 42,00 21,00 3,00 2,30 68,30 * *

48 542 BIS PICA ANGELA 11/07/1973 42,00 21,00 4,70 0,50 68,20

49 542 TER MOLLI ERSILIA 29/07/1960 42,00 21,75 3,50 0,90 68,15 * * **

50 547 BIS PORTELLI STEFANIA 31/05/1957 43,00 22,00 2,50 0,60 68,10 * *

51 550 BIS SANTANIELLO SERGIO 23/02/1963 42,00 25,00 1,10 0,00 68,10 * *

52 581 BIS FALCONETTI TIZIANA 14/06/1969 42,00 21,00 2,20 2,20 67,40 * *

53 584 BIS LANZA FILOMENA 16/08/1965 42,00 22,00 2,00 1,30 67,30 *

54 592 BIS AVINO PATRIZIA 09/04/1968 42,00 22,50 1,10 1,50 67,10 * *

55 600 TER VERLANTI FRANCESCO 18/06/1955 42,00 23,00 1,40 0,50 66,90 *

56 617 BIS VILLANO ANTIMINA 23/06/1969 42,00 23,00 1,10 0,40 66,50 * *

57 626 BIS VISCO ELISABETTA 11/08/1961 42,00 21,50 2,40 0,30 66,20 * *

58 627 BIS DI LAURO SABRINA 06/02/1971 42,00 22,50 1,40 0,20 66,10 * *

59 633 BIS NATALE IMPERATRICE 21/10/1967 42,00 21,00 2,40 0,20 65,60 * *

60 636 BIS MONACO MARIO 21/10/1963 43,00 21,00 1,20 0,10 65,30 * *

61 647 BIS CAPICCHIANO ROSSELLA 16/08/1971 42,00 21,00 1,50 0,40 64,90 * *

Legenda ** = inserito con riserva


		2021-06-09T09:05:44+0000
	FRANZESE LUISA


		2021-06-11T11:16:00+0200
	Napoli
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRCA.REGISTRO UFFICIALE.U.0021451.11-06-2021




